
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 36/2017 – 23 de Fevereiro de 2017 
 

1/4 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CAILLAN FARIAS SILVA 1781055 PROAD 29/10/2016 A 11/12/2016 23007.001385/2017-14 DEFERIDO 

CARLIENE SOUSA DE JESUS 1885084 CCS 14/06/2016 A 27/06/2016 23007.029659/2016-59 DEFERIDO 

CARLIENE SOUSA DE JESUS 1885084 CCS 04/05/2016 A 31/05/2016 23007.029581/2016-72 DEFERIDO 

CLOTILDE ASSIS OLIVEIRA 1717689 CCS 22/03/2016 23007.015470/2016-89 DEFERIDO 

ELAINE ANDRADE LEAL SILVA 1744844 CCS 16/09/2015 A 21/09/2015 23007.023191/2016-99 DEFERIDO 

ELAINE ANDRADE LEAL SILVA 1744844 CCS 01/12/2011 A 02/12/2011 23007.001022/2014-36 DEFERIDO 

ELAINE ANDRADE LEAL SILVA 1744844 CCS 07/04/2011 A 08/04/2011 23007.001023/2014-81 DEFERIDO 

FERNANDO FERREIRA DE MORAIS 2274154 CETENS 19/03/2016 A 18/04/2016 23007.024612/2016-07 DEFERIDO 

FLAVIANE SANTOS DE SOUZA 1996463 CCS 25/08/2016 A 19/11/2016 23007.029636/2016-44 DEFERIDO 

HADSON DE OLIVEIRA SANTOS 1757769 CAHL 10/06/2015 A 25/08/2015 23007.029927/2016-32 DEFERIDO 

HADSON DE OLIVEIRA SANTOS 1757769 CAHL 28/04/2015 A 10/07/2015 23007.029926/2016-98 DEFERIDO 

IOLANDA DE SOUZA CANDIDO 2260377 CETEC 04/01/2017 A 30/01/2017 23007.002538/2017-41 DEFERIDO 

JOÃO HENRIQUE DA SILVA RÊGO 1734221 UNB 16/08/2016 A 18/08/2016 23007.021491/2016-33 DEFERIDO 

JOSÉ HUMBERTO TEIXEIRA SANTOS 1488760 CETEC 23/01/2017 A 25/01/2017 23007.002755/2017-31 DEFERIDO 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 36/2017 – 23 de Fevereiro de 2017 
 

2/4 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

KASSIA AGUIAR NORBERTO RIOS 2093086 CETENS 19/03/2016 A 18/04/2016 23007.024877/2016-05 DEFERIDO 

NANCI SILVA SANTOS 1557750 CCS 30/03/2016 A 11/06/2016 23007.028352/2016-31 DEFERIDO 

RAPHAEL MARINHO SIQUEIRA 2311794 CCS 25/08/2016 A 30/11/2016 23007.030010/2016-81 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

MARIESE CONCEIÇÃO ALVES DOS SANTOS 1650641 CETEC 13 A 17/02/2017 23007.002759/2017-19 DEFERIDO 
Participação do Programa de Verão 2017- LNCC 

Jornada de Ciências de Dados - Petrópolis 

 
PORTARIA Nº 158, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o art. 36, parágrafo 
único, inciso I, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE: 
 

Remover para o Núcleo de Gestão do Processo Seletivo - 
PROGRAD (cód.217), a servidora CRISTIANE BORGES PINHEI-
RO, Mat. SIAPE n° 2267153 ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, ora lotado no Núcleo Gestão de Acompa-
nhamento Acadêmico - PROGRAD (cód.357), de acordo com 
o processo n° 23007.003750/2017-25. 

 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-

ções legais e estatutárias, de acordo com o art. 36, parágrafo 
único, inciso I, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Nº 160 – Remover para a Gerência Técnica Administrativa - 
CETENS - (cód.501), a servidora NELSIANE MAGALHÃES SIL-
VA, Mat. SIAPE n°1572860 ocupante do cargo de Administra-
dora, atualmente cedida para a Advocacia-Geral da União – 
Procuradoria Seccional Federal em Feira de Santana, de a-
cordo com o processo n° 23007.003659/2017-18. 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas 
no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A 
do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 
de setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 

Nº 161 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor MAURICIO DE OLIVEIRA MIRANDA, Matrícula SIAPE 
1835671, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 
14 de janeiro de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 162 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor LEANDRO ALEX DOS SANTOS DA SILVA, Matrícula 
SIAPE 2826117, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a 
partir de 31 de janeiro de 2017, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 163 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora FLAVIA REIS MOREIRA SALES, Matrícula SIAPE 
1681601, ocupante do cargo de Restaurador - Área, Classe E, 
Padrão 05, para Classe E, Padrão 06, a partir de 11 de agosto 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 36/2017 – 23 de Fevereiro de 2017 
 

3/4 

de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o art. 36, parágrafo 
único, inciso II, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Nº 164 – Remover, a pedido, para a Núcleo de Gestão da 
PROPAAE no CECULT (cód. 560), a servidora HIONE DOS SAN-
TOS SILVA NEVES, Mat. SIAPE n° 2257318, ocupante do cargo 
Assistente em Administração, ora lotada no Núcleo de Apoio 
aos Restaurantes Universitários (cód. 184), de acordo com o 
processo 23007.004178/2017-11. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o art. 36, parágrafo 
único, inciso I, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Nº 165 – Remover, no interesse da Administração, os servi-
dores Técnico-Administrativos abaixo relacionados, lotados 
no Centro de Formação de Professores, em face do que cons-
ta no processo n° 23007.004398/2017-45, conforme a seguir: 
 
Servidor(a): JOSÉ CARLOS DIAS DE FREITAS 
Cargo: Técnico de Laboratório  
Mat. SIAPE n°: 1091880 
Do(a): Núcleo Apoio Técnico Especifico – CFP (cod.608) 
Para: Núcleo de Gestão Técnico Específico – CFP (cod.144) 
 

Servidor(a): PRISCILA REGINA DE ASSIS DA SILVA 
Cargo: Tradutora Interprete de Linguagem Sinais 
Mat. SIAPE n°: 2295824 
Do(a): Centro de Formação de Professores – CFP (cod. 026) 
Para: Núcleo de Gestão Técnico Específico – CFP (cod. 144) 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas 
no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A 
do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 
de setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 170 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor WAGNER SILVA DA CRUZ, Matrícula SIAPE 1836680, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 17 de janeiro 
de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 171 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor MARCIO CUNHA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
1695481, ocupante do cargo de Químico, Classe E, Padrão 05, 
para Classe E, Padrão 06, a partir de 27 de outubro de 2016, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legis-
lação vigente. 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, 
de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
   

Nº 172 – Designar MARILISSE DE JESUS PARANHOS COSTA, 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2268160 
para exercer em substituição, no período de 07/02 a 
08/03/2017, a função de Chefe do Núcleo de Apoio Adminis-
trativo e Protocolo da PROGEP, código FG-0003, desta Uni-
versidade, por motivo de licença para tratamento de saúde 
do (a) titular, Francisco Silva da Cruz, processo 
23007.004279/2017-92. 
 
Nº 173 – Designar UELINGTON SOUSA ROCHA, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 2026548 para exercer em 
substituição, no período de 02 a 11/01/2017, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão de Manutenção da Frota da PRO-
AD, código FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias 
do (a) titular, Bartolomeu Santana Filho, processo 
23007.003721/2017-63. 
 
Nº 174 – Designar EDUARDO BORGES DE JESUS, Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 1726194 para exercer 
em substituição, nos períodos de 08 a 14/12/2016 e de  14 a 
23/02/2017, a função de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico 
Administrativo do CECULT, código FG-0001, desta Universi-
dade, por motivo de férias do(a) titular, Winnie Mali Sampaio 
Lima, processo 23007.003724/2017-05. 
 
Nº 175 – Designar MARCELO REIS DA PAIXÃO, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 2261066 para exercer em 
substituição, no(s) período(s) de 13 a 22/02/2017, a função 
de Chefe do Núcleo de Biblioteca Setorial da GTA do CECULT, 
código FG-0002, desta Universidade, por motivo de férias 
do(a) titular, José Raimundo Paim de Almeida, processo 
23007.004019/2017-17. 
 
Nº 176 – Designar JOSIANE MARQUES DO ROSARIO, Assisten-
te em Administração, matrícula SIAPE nº 2327563 para exer-



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 36/2017 – 23 de Fevereiro de 2017 
 

4/4 

cer em substituição, no(s) período(s) de 14 a 23/02/2017, a 
função de Chefe do Núcleo de Gestão de Admissão, Cadastro 
e Arquivo Acadêmico, código FG-0002, desta Universidade, 
por motivo de férias do (a) titular, Vânia Magalhães Fonseca, 
processo 23007.003719/2017-94. 
 
Nº 177 – Designar ANDRE RUFINO BORGES, Analista de Tec-
nologia da Informação, matrícula SIAPE nº 1259827 para 
exercer em substituição, no(s) período(s) de 30/01 a 
10/02/2017, a função de Chefe do Núcleo de Gestão de In-
fraestrutura e Redes da COTEC, código FG-0001, desta Uni-
versidade, por motivo de férias do(a) titular, João Mauricio 
Dantas Batista, processo 23007.004166/2017-97. 
 
Nº 178 – Designar JOCILENE NOGUEIRA DE MORAES, Assis-
tente em Administração, matrícula SIAPE nº 2280687 para 
exercer em substituição, no(s) período(s) de 16 a 
20/01/2017; 23 a 27/01/2017 e de 30/01 a 03/02/2017, a 
função de Chefe do Núcleo de Gestão de Seleções e Concur-
sos da CDP/PROGEP, código FG-0001, desta Universidade, 
por motivo de férias do (a) titular, Shirley Guimarães Araújo, 
processo 23007.004188/2017-57. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 180, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, 
de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 9º, inciso II, da 
Lei 8.112/90, RESOLVE: 
  
Designar, MARCELA REBOUÇAS BOMFIM, Professor do Ma-
gistério Superior, matrícula SIAPE nº 2316967, Coordenadora 

do Colegiado do Curso de Especialização EAD em Mineração 
e Meio Ambiente do CCAAB, desta Universidade. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 


